

Số: 19 /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 08/02/2024 của UBND tỉnh về Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch triển khai các nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 08/02/2024 của UBND tỉnh về Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình, nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị. Xác định nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xác định nhiệm vụ thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nền tảng xây dựng phẩm chất, đạo đức, tác phong của một cán bộ, công chức chuẩn mực, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW*) gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Mỗi tập thể, cá nhân phải tự xây dựng chương trình, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian cụ thể thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch chung của cả cơ quan, đơn vị.

- Việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải trở thành ý thức, áp dụng thường xuyên vào các hoạt động thực thi nhiệm vụ; phong cách hành xử, trao đổi tại cơ quan và xã hội.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

**1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề năm 2024 của tỉnh:**  
*“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên”.*

- Tài liệu:

+ Tài liệu học tập Chuyên đề thực hiện năm 2024 của tỉnh: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

+ Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xuất bản năm 2023.

- Phương thức và thời gian thực hiện:

+ Tổ chức học tập, quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nội dung Chuyên đề năm 2024 với hình thức phù hợp.

+ Thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2024.

**2. Tổ chức thực hiện 02 nhiệm vụ đột phá năm 2024 của tỉnh**

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Phát huy truyền thống văn hóa con người Lạng Sơn trong xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh trong tình hình mới.

**3. Xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024**

- Hoàn thành trong tháng 3 năm 2024

#### **4. Xây dựng gương điển hình, mô hình tiêu biểu**

- Xem xét lựa chọn xây dựng 01 tập thể, 01 - 02 gương điển hình, 01 mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để biểu dương. Chú trọng biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực công tác; lựa chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các đơn vị gương mẫu, tiêu biểu trong chi bộ, cơ quan, đảng viên.

#### **5. Rà soát, bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức công vụ**

Tiến hành rà soát, bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,

+ Hoàn thành trong Quý I/2024.

Tiếp tục xây dựng văn hóa công sở trong cơ quan. Tăng cường theo dõi, giám sát, đề ra giải pháp để nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực hiện.

**6. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, sơ kết và thi đua - khen thưởng:**

- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và quần chúng; về gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Chậm nhất ngày 30/9 hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện (gửi về Sở Nội vụ); tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại thuộc Sở** theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm quán triệt tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Đối với CBCCVC hoàn thành việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể trong Quý I năm 2024, báo cáo kết quả thực hiện với cấp uỷ hoặc chi bộ, cơ quan, đơn vị nơi công tác khi tổng kết công tác cuối năm, hằng năm.

2. Cấp ủy, Chi bộ, chính quyền, các đoàn thể cơ quan; Các phòng, đơn vị chuyên môn; có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến và thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các văn bản chỉ đạo khác của Đảng và Nhà nước.

3. Văn phòng Sở thực hiện chế độ Báo cáo định kỳ về Sở Nội vụ: **trước ngày 30/9 hằng năm.**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c) ;
- Sở Nội vụ ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV ;
- Trung tâm TT&DVĐN;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trịnh Tuyết Mai**